
ORIGINALE 
 
 

   COMUNE DI FIANO 
   (Provincia di Torino) 

 
 

 
DETERMINAZIONE 
UFFICIO SEGRETERIA 

n. 7 del 24/01/2013 
 

 
OGGETTO 

ISTAT - Indagine multiscopo sulle famiglie anno 2013: aspetti 
della vita quotidiana. Nomina rilevatori - Accertamento e 

impegno di spesa - 
 
 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 

Vista la comunicazione dell’ISTAT del 5.12.2012 avente ad oggetto: 

“Indagine “Multiscopo sulle famiglie: Aspetti della vita quotidiana” 11-22 marzo 2013 

depositata agli atti dell’Ufficio di Censimento. 

 Premesso che: 

- per la realizzazione dell’indagine succitata si rende necessario provvedere alla 

nomina di n. 2 rilevatori; 

- per lo svolgimento di detta attività i rilevatori devono offrire il massimo affidamento 

sia in ordine alla preparazione professionale, sia alla capacità di instaurare con le 

famiglie campione rapporti di fiducia che garantiscano la collaborazione degli 

intervistati ed avere avuto esperienze formative e/o lavorative nell’ambito dell’attività 

proposta. 

Dato atto che n. 2 dipendenti di questo Comune hanno manifestato la 

propria disponibilità a svolgere tale indagine. 

Valutati i curriculum presentanti dalle dipendenti: 



BUSSONE Monica, nata a Torino il 9.1.1971, residente in FIANO - Strada al mulino del 

re n. 31, codice fiscale BSS MNC 71A49 L219Q; 

CASTAGNO Roberta, nata Lanzo Torinese il 21.10.1977, residente in COASSOLO 

T.se - Via Magnetti n. 153, codice fiscale CST RRT 77R61 E445T; 

ed accertato che entrambi le rilevatrici soddisfano pienamente i requisiti richiesti 

dall’Allegato “A” della Circolare ISTAT n. 40 del 5.12.2013 e che inoltre la Sig.ra 

BUSSONE Monica risulta già nell’ elenco dei rilevatori come da mod. ISTAT/ARF1 con 

il codice n. 3. 

Preso atto che al rilevatore incaricato sarà corrisposto un compenso nella 

misura determinata dall’ISTAT al punto 13 della Circolare n. 39, Prot. 35394 del 

5.12.2012 come segue: 

1)  € 40,00 per ogni famiglia assegnata, intervistata e monitorata di cui: 

- € 26,00 contributo base per ogni famiglia intervistata; 

- € 5,00 per ciascuna famiglia assegnata, intervistata e monitorata, solo nel caso in 

cui il rilevatore abbia partecipato all’intera riunione di istruzione per la rilevazione; 

- € 3,00 se i modelli ISTAT/IMF-7/A.13 e ISTAT/IMF-7/Abis.13 saranno giudicati 

OTTIMI dall’ISTAT; 

- € 3,00 complessivi a famiglia se i modelli ISTAT/IMF-7/B.13 relativi all’intera 

famiglia saranno giudicati OTTIMI dall’ISTAT; 

- € 3,00 contributo per ogni famiglia assegnata e intervistata per la quale sia stata 

compilata la scheda di monitoraggio e sia stata effettuata la trasmissione delle 

informazioni in essa contenute tramite web; 

2) € 3,00 contributo per ogni famiglia assegnata ma non intervistata per la quale sia 

stata compilata la scheda di monitoraggio e sia stata effettuata la trasmissione delle 

informazioni in essa contenute tramite web; 

3) € 18,08 giornalieri per la partecipazione ad eventuali riunioni di istruzioni per 

l’esecuzione dell’indagine. 

In caso di intervista interrotta non verrà corrisposto alcun compenso. 

Considerato che  l’Istat provvede a rimborsare al Comune di Fiano tutte le 

spese da sostenersi per il pagamento dei rilevatori, il controllo e l’organizzazione da 

parte del responsabile dell’indagine e la partecipazione alle riunioni d’istruzione. 

Richiamato il comma 381 dell’articolo 1 della legge 24 dicembre 2012 

n. 228, pubblicata nella G.U. n. 302 del 29 dicembre 2012, con il quale “Per l'anno 

2013 è differito al 30 giugno 2013 il termine per la deliberazione del bilancio di 

previsione degli enti locali di cui all'articolo 151 del Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267”. 

 



Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al funzionario 

responsabile ai sensi degli artt. 107, 109, comma 2 e 165, commi 8 e 9, del Decreto 

Legislativo 267 del 18.8.2000 nonché dell’art. 37 dello Statuto comunale. 

 

DETERMINA 

 

Di prendere atto della comunicazione dell’ISTAT del 5.12.2012 avente ad 

oggetto: “Indagine Multiscopo sulle famiglie: Aspetti della vita quotidiana” 11-22 marzo 

2013  depositata agli atti dell’Ufficio di Censimento. 

Di procedere alla nomina di n. 2 rilevatori per lo svolgimento dell’Indagine: 

“Multiscopo sulle famiglie: Aspetti della vita quotidiana (11 marzo-22 marzo 2013)” e 

precisamente: 

- BUSSONE Monica nata a Torino il 9.1.1971, residente in FIANO - Strada al mulino 

n. 31; 

- CASTAGNO Roberta nata a Lanzo Torinese il 21.10.1977, residente in COASSOLO 

T.se - Via Magnetti n. 153, 

dipendenti comunali ed individuate per le motivazioni tutte indicate in narrativa. 

Di accertare la somma presunta di € 946,00 alla risorsa 3.05.3380 - 

3380.3139.100 - Rimborso oneri sostenuti per rilevazioni statistiche disposte 

dall’ISTAT. 

Di impegnare la corrispondente somma di € 946,00 all’intervento 1.01.07.01: 

- per € 715,00 sul capitolo 670.1115.10 - Compensi, produttività e prestazioni di 

lavoro straordinario per rilevazioni statistiche disposte dall’ISTAT 

- per € 231,00 sul capitolo 670.1115.20 - Contributi a carico ente su compensi, 

produttività e prestazioni di lavoro straordinario per rilevazioni statistiche disposte 

dall’ISTAT. 

Di dare atto che - ai sensi dell’art. 163, commi 1 e 3, del decreto legislativo 

267/2000 - nelle more di approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio 2013 (il 

cui termine scade il 30 giugno 2013) non si potranno effettuare, per ciascun intervento, 

spese in misura superiore, mensilmente, ad un dodicesimo delle somme previste nel 

bilancio 2012, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non 

suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi.  

Di dare atto inoltre che la liquidazione dei compensi stabiliti verrà effettuata in 

unica soluzione comunque successivamente al rimborso, da parte dell’Istat, degli 

importi dovuti.  

Di provvedere, tramite il Servizio personale, agli adempimenti connessi 

all’Anagrafe delle prestazioni di cui all’art. 53 del D.Lgs. n.165/2001.  



 
Fiano, 24/01/2013 

 
Il Funzionario Responsabile 
(dr.ssa Stefania VENTULLO) 

 
 

 
 
 
 

IMPEGNI 

Anno Impegno Intervento Voce Cap. Art. Importo € 

2013 56 1010701 670 1115 10 715,00 

2013 57 1010701 670 1115 20 231,00 
 

ACCERTAMENTI 

Anno Accertamento Codice Risorsa Cap. Art. Importo € 

2013 35 3053380 3380 3139 100 946,00 

 
 

        La liquidazione dei compensi stabiliti verrà effettuata comunque successivamente all’integrale rimborso, da parte 
dell’Istat, degli importi dovuti e non prima dell’approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio 2013. 

        Visto, si attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Decreto Legisla-
tivo n. 267 del 18.8.2000. 

 
        Fiano, 24 gennaio 2013 Il responsabile dei servizi finanziari 
 Gianfranco DEAGOSTINI 
 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 Copia della presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale di questo Comune 
per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
        Fiano, 30/01/2013 

Il responsabile della pubblicazione 
(Loretta ETERNO) 

 
 
 
 
 
DXBASE.DOC-20110709DG 

 
La presente determinazione è stata comunicata alla Giunta Comunale in data  
 

Il Segretario Comunale 
(Stefania VENTULLO) 

 
 


